

Yttrande över "Motion från Dmitri Ivanov (FI) och Maja Grubelic (FI) Skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lunds kommun" - Remiss

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämnden beslutar

- att föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen, samt
- att godkänna kultur- och fritidsförvaltningens förslag till yttrande, samt att översända yttrandet till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Feministiskt initiativ har inkommit med en motion till kommunfullmäktige gällande skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lund. I motionen föreslås en skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lund och att kultur- och fritidsnämnden tar fram en strategi för att ingen brukare ska undvika biblioteken till följd av skuld.

Kultur- och fritidsförvaltningens bedömning är att Folkbiblioteken i Lunds rutiner för avgifter, skulder och spärr av lånekort fungerar väl och fyller sitt syfte. Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför i sitt yttrande att kommunfullmäktige inte ställer sig bakom förslagen i motionen från Dmitri Ivanov och Maja Grubelic (FI).

Underlag för beslutet

- Kultur- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-17 – denna skrivelse
- Motion från Dmitri Ivanov (FI) och Maja Grubelic (FI) Skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lunds kommun 220930 KS 2022/0612

2022-11-17

Diarienummer

KU 2022/0290

Ärendet

Bakgrund

Feministiskt initiativ har inkommit med en motion till kommunfullmäktige gällande skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lund. I motionen föreslås kommunfullmäktige besluta

- att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att genomföra en skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lunds kommun i enlighet med motionens intention samt
- att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att utarbeta en långsiktig strategi med ändamålet att ingen brukar ska undvika biblioteken till följd av skuld.

Motionen har skickats till kultur- och fritidsnämnden på remiss som i upprättat yttrande lämnar sina synpunkter.

Föredragning

Enligt bibliotekslagen 2013:801 har de offentligt finansierade biblioteken i Sverige (däribland folkbiblioteken) i uppdrag att erbjuda avgiftsfri och tillgänglig biblioteksverksamhet för alla.

På folkbiblioteken ska allmänheten avgiftsfritt få låna eller på annat sätt få tillgång till litteratur under en viss tid, oavsett publiceringsform. Detta hindrar dock inte att folkbiblioteken tar ut ersättning för kostnader som porto, fotokopiering och andra liknande tjänster och avgift för de fall då låntagare inte inom avtalad tid lämnar tillbaka det de har lånat.

Folkbiblioteken har fastslagna rutiner för hur avgifter och låntagares skulder hanteras. Dessa rutiner ligger i linje med hur kommunen i övrigt hanterar avgifter och eventuella skulder. Nivån för folkbibliotekens avgifter, exempelvis för utskrifter, kopior samt försenad eller ej återlämnad media fastställs årligen av kommunfullmäktige i samband med beslut om kommunens taxor och avgifter.

Avgifter tas bland annat ut för kopior, utskrifter och media som återlämnats för sent eller inte alls. För att underlätta för låntagarna att undvika skulder erbjuder biblioteket övertidsvarningar innan lånetiden går ut och två påminnelser om att lämna tillbaka försenad media, innan faktura skickas. Vid skulder över 400 kr, som inte betalats trots påminnelser, går ärendet vidare till inkasso. Låntagare har alltid möjlighet att höra av sig till biblioteket och om goda skäl finns erbjuds avbetalningsplaner eller avvaktan med inkasso. Barn får inte övertidsavgifter och barns skuldärenden går inte till inkasso.

2022-11-17

Diarienummer

KU 2022/0290

Vid en skuld på över 50 kr spärras lånekortet tillfälligt tills skulden betalats. Spärr av lånekort innebär att möjligheten att använda meröppet, låna hem media samt att använda bokningsbara Netloan-datorer vid biblioteken begränsas tills skulden är betald.

Lånekort som varit inaktiva i tre år rensas automatiskt inklusive eventuell skuld. Biblioteken har ingen möjlighet att utreda eller skilja på vilka skäl som finns för att enskilda låntagare har dragit på sig en skuld.

Förslag till yttrande

Bibliotekens rutiner kring avgifter och hantering av låntagares skulder är en avvägning mellan uppdraget att så många som möjligt ska ha tillgång till bibliotekets medier och verksamhet i övrigt, att utlånat material ska återlämnas till biblioteket inom rimlig tid och att låntagare som dragit på sig skuld ändå ska ha goda möjligheter att ta del av bibliotekets verksamhet.

Kultur- och fritidsnämndens bedömning är att Folkbiblioteken i Lunds rutiner för avgifter, skulder och spärr av lånekort i huvudsak fungerar väl och fyller sitt syfte. Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför att kommunfullmäktige inte ställer sig bakom förslagen i motionen från Dmitri Ivanov (FI) och Maja Grubelic (FI).

Beredning

Ärendet har beretts av sakkunniga tjänstepersoner inom kultur- och fritidsförvaltningen.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Mårten Hafström
Kultur- och fritidsdirektör

Catharina Isberg
Bibliotekschef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunstyrelsen

För kännedom: